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Milí čitatelia !

Školský rok je v plnom prúde,
dni sú chladnejšie, stromy stratili
lístie. V tomto (už) zimnom
počasí nás hreje predsviatočná
atmosféra, ktorá sa ľahko vznáša
po chodbách školy. Preto            
k spríjemneniu dlhých večerov
patrí neodmysliteľne šálka
teplého čaju a dobré čítanie.

Redakcia školského časopisu
Horváthka sa opäť hlási               
s najnovšími novinkami, ktoré sa
na našej škole udiali za posledné
tri mesiace a ktoré by vás, našich
čitateľov, mohli zaujímať.

V časopise nájdete pravidelné
rubriky, informácie o vašich
úspechoch, o zaujímavých
podujatiach a školských akciách.

Srdečná vďaka všetkým, ktorí
prispeli k tomuto prvému číslu
nového školského roka a už teraz
sa tešíme na vianočný špeciál!

Nezostáva mi už nič iné ako        
v mene redakčnej rady popriať
všetkým, hlavne tohtoročným
maturantom, veľa síl do už
rozbehnutého školského roka a
príjemné čítanie nasledujúcich
riadkov.

Sophia Laura Dávidová, 3.AR
šéfredaktorka

Toto číslo pre vás pripravila redakcia v zložení:

Mgr. Patrik Kondáš - poverený vedením časopisu
RNDr. Oľga Kubánková
Mgr. Veronika Prutkayová
Mgr. Stanislava Skotnická
RNDr. Erika Sýkorová
Mgr. Radka Štutiková

Sophia Laura Dávidová, 3.AR - šéfredaktorka
Zuzana Šafárová, 2.C - zástupkyňa šéfredaktorky
Alexander Hnilica, 1.C
Simona Pitoňáková, 4.AR
Lina Šišková, 2.B

Jazykové korektúry: Mgr. Patrik Kondáš
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“Letné prázdniny našich profesorov”
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Letné prázdniny sú dávno za nami a vrátiť sa
k nim môžeme už len v spomienkach. Našich
profesorov som preto vyspovedala a snažila sa
zistiť, ako ich strávili. Pre tých, ktorí sú si
neistí ohľadom toho, kam by sa budúce leto
mohli vybrať, prispeli naši profesori                
a profesorky aj niekoľkými tipmi.
Prezradili mi dokonca svoje cestovateľské sny
(možno sa v nich nájdete aj vy). Na záver som
sa dozvedela, na čo konkrétne sa do práce
tešili a čo im, naopak, vôbec nechýbalo.

Ako ste strávili letné prázdniny? 

Pani profesorka Beláková: Oddychovaním,
venovala som sa rodine, turistike, cestovala
som.
Pán profesor Bielik: Cestovaním, turistikou,
výletmi s priateľmi a rodinou, oddychom.
Navštívil som niekoľko európskych krajín, ale
aj mnohé kúty Slovenska, kde som predtým
ešte nebol.
Pani profesorka Fialová: Počas letných
prázdnin som oddychovala s mojou rodinou
pri mori v Chorvátsku, obdivovala krásy
Slovenska alebo si vychutnávala domácu
pohodu na záhrade. Pekné letné počasie bolo
treba využiť. 
Pán profesor Svrček: Na začiatku leta som
dovolenkoval na Seneckých jazerách, potom
v Bojniciach a na konci júla doma na Liptove,
aktívne som oddychoval na chalupe               
v Liptovských Revúcach. August som strávil
na východe Slovenska na Zemplíne v malej
obci Turcovce v okrese Humenné, kde som
sa venoval hubárčeniu. Na záver dovolenky
som bol na poľovníckej chate v národnom
parku Poloniny, ktorá bola pomenovaná       
po grófke Leopoldíne. V Poloninách som sa
zúčastnil aj výstupu na vrch Kremenec, ktorý
je hraničným miestom s Poľskom                   
a Ukrajinou.

Pani profesorka Žabková: Letné prázdniny
som strávila v kruhu svojej užšej i širšej rodiny.
S deťmi a manželom sme navštívili Taliansko,
kde sme prežili krásnu dovolenku pri mori.
Takisto sme si užili krásy našich hôr         
na Muránskej planine a koncom prázdnin sme
ešte stihli navštíviť Lednicko-Valtický areál        
na Morave. Najdôležitejšie je však pre mňa to,
že som ich strávila s tými, ktorých milujem. 

Čo by ste odporučili svojim
kolegyniam/kolegom navštíviť počas
nasledujúcich prázdnin?

Pani profesorka Beláková: Ostrov Kos, veľa
pamiatok, Hippokratov strom v hlavnom meste,
botanickú záhradu, Therme – termálny prameň
vyvierajúci na pláži.
Pán profesor Bielik: Moje odporúčanie závisí
od konkrétnych preferencií daného človeka.
Niekomu vyhovuje turistika, niekto rád navštívi
kultúrne pamiatky, iný človek viac inklinuje         
k miestnej kuchyni a pod. Preto by som
kolegom odporučil niečo konkrétne na základe
ich preferencií.
Pani profesorka Fialová: Odporučila by som
im Dubrovník - čarovné mesto, historicky
veľmi atraktívne. Rovnako však aj prírodné
jazerá na Slovensku. Ja nie som veľmi turisticky
založený človek, skôr sa vraciam na už známe
miesta. Mojou srdcovkou je Banská Bystrica a
okolie.
Pán profesor Svrček: Naše Slovensko,
konkrétne Ochtinskú aragonitovú jaskyňu,
kalváriu v Banskej Štiavnici, dom ilúzií         
v Bojniciach, Jánošíkove diery v obci Terchová,
Zelené pleso v Tatrách, pamiatkovú rezerváciu
Vlkolínec.
Pani profesorka Žabková: Podľa mňa stojí    
za to navštíviť neďalekú Moravu. Jednak         
je naozaj na dosah a zároveň v sebe ukrýva
skutočné poklady, čo sa týka prírodných         
či historických pamiatok. Je to miesto, kde vždy
zrelaxujem.
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Aký je váš cestovateľský sen?

Pani profesorka Beláková: Ostrov Korfu –
navštíviť kaštieľ (sídlo), kde žila cisárovná Sisi,
Zanzibar – múzeum, kde sa narodil Freddie
Mercury a Island. V podstate vidieť toho čo
najviac.
Pán profesor Bielik: Navštíviť všetky krajiny
sveta, predovšetkým kultúrne historické
pamiatky. Študoval som aj estetiku, zaujíma
ma výtvarné umenie, architektúra, maliarstvo,
takže keď kdekoľvek cestujem, rád si pozriem
akékoľvek historické pamiatky, navštívim
múzeum či galériu, nepohrdnem ani
kvalitnou hudbou, divadlom. Je jedno, o aký
žáner ide. Teda vidieť a zažiť kultúru a reálie
navštívenej krajiny.
Pani profesorka Fialová: Rada by som
navštívila krajiny ako Portugalsko, lákajú ma
mestá ako Lisabon a Porto. Lákavým je         
pre mňa však aj pohľad na americký životný
štýl. Rada navštevujem aj mestá na Slovensku. 
Pán profesor Svrček: Dobrodružný „trip“    
po Andských štátoch, konkrétne do Peru,
Bolívie a Chile.
Pani profesorka Žabková: Mám veľa
cestovateľských snov. Mala som to šťastie,     
že som si už niektoré mohla splniť. Rada by
som navštívila napríklad Austráliu, len je
„trošku“ ďaleko na cestu s relatívne malými
deťmi. Možno raz.

Tešili ste sa do práce?

Pani profesorka Beláková: Aj áno, aj nie.
Áno, lebo mi chýbali žiaci. Nie, lebo je to
náročná práca a vyžaduje veľa empatie           
a prípravy na vyučovanie.
Pán profesor Bielik: Áno, do práce som       
sa tešil.

Pani profesorka Fialová: Aj áno, aj nie.         
Na začiatku prázdnin som si myslela, že         
sa budem nudiť, ale čas voľna tak rýchlo ubehol,
že mi bolo aj za tým ničnerobením ľúto. Som
však rada, že je v živote učiteľa tento balans -     
po oddychu príde práca, a tak stále dokola.
Pán profesor Svrček: Hm, náročná otázka.     
Ale aj áno, každý školský rok prináša niečo
nové, no mám taký vnútorný pocit, že         
mi dovolenka z roka na rok ubieha čoraz
rýchlejšie.
Pani profesorka Žabková: Áno, tešila.         
Po rodičovskej dovolenke som sa tešila, že         
sa opäť vrátim do pracovného procesu .

Srdečne ďakujem všetkým za čas a
odpovede!

Text: Sophia Laura Dávidová, 3.AR

“... a ako trávili prázdniny
študenti?”

(Anketa)

Ako si strávil/a letné prázdniny?

Sofie (1.AR): Letné prázdniny sa mi páčili. Bola
som celý čas na chalupe v prírode. Chodila som
na prechádzky a najlepšie boli západy slnka. V
lete bolo taktiež veľa úžasných zážitkov.
K.C. (1.AR): Polovicu leta som strávila         
v Chorvátsku. Mala som tam tú najlepšiu partiu
kamarátov a bola to pre mňa asi najlepšia časť
leta. Celý deň som bola buď v mori alebo         
v meste. Jediný problém bol, že som sa nikdy
poriadne nevyspala, pretože sme v izbe nemali
závesy. Druhú polovicu leta som strávila doma,
ale bola som často vonku s kamarátmi a aj         
v bazéne. Koncom leta som ešte šla         
na východné Slovensko za rodinou a učili ma
ako robiť klobásu. Vo výsledku som mala leto
plné zážitkov, ale mohlo by byť šťastnejšie        
na budúci rok.
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Olívia (1.B): Moje letné prázdniny boli
veľmi akčné - začala som ich dovolenkou       
v Chorvátsku, kde som strávila 10 dní, boli
sme na Zrće a v menej známej dedinke
Vlašići. Doma ma čakal letný tábor nazývaný
Pohoďák, ktorý som ukončila nečakane a to
pobytom v nemocnici. Zvyšok prázdnin som
strávila či už u mojich starých rodičov             
v Košiciach alebo v Lučenci, prípadne          
na našej chate na Donovaloch. Takisto som  
veľa času trávila v Bratislave, najmä                 
s kamarátmi. 
Monika (2.AR): Cez prázdniny som bola     
na chate v Bystrej v Nízkych Tatrách. Je tam
veľa možností pre turistiku a výlety. Tento
rok som bola som na Chopku a odtiaľ          
po hrebeni na Derešoch. Navštívili sme aj
miesta v okolí ako biatlonový areál v Osrblí,
Dedečkovu chatu, výhľad na Pohanskom         
s obrou lavičkou a neuveriteľne pokojné a
krásne miesto schované v lese pár kilometrov
od dediny Hronec.
Valentína (2.AR): Počas letných prázdnin
som navštívila Srbsko a Čiernu Horu.              
V Srbsku som objavila Vojvodinu, ktorá je
známa tým, že na tomto území žije veľa
Slovákov. Páčilo sa mi aj mesto Novi Pazar
blízko hraníc s Kosovom, kde žije 90 %
moslimov a 10 % kresťanov. Všetci žijú           
v mieri. Uchvátilo ma údolie rieky Uvac, kde
sa nachádzajú krásne pohoria, jaskyne a
jazerá. Známe je ako jedinečná rezervácia
supa bielohlavého. Navštívila som aj kláštor
Studenica, ktorý je zapísaný v zozname
UNESCO ako národná kultúrna pamiatka.
Moje najobľúbenejšie mesto je hlavné mesto
Srbska - Belehrad, ktorý má osobitnú čarovnú
atmosféru a v uliciach a reštauráciách môžete
počuť veľa tradičnej srbskej hudby. V Čiernej
hore som navštívila prímorskú lokalitu Boka
Kotorská, najkrajší polostrov Svätý Štefan a
mesto Dobrú Vodu. Pri meste Danilovgrad
som vystúpila na najznámejšie pútnické
miesto zo 17.storočia Kláštor Ostrog, ktorý sa
nachádza v nadmorskej výške 900 m.n.m. 

a už cesta autom po úzkej kľukatej ceste bola
veľkým dobrodružstvom.
Magdaléna (2.B): V lete som bola         
na Slovensku. S rodinou aj kamarátmi som
cestovala po mestách a objavovala krásy miest.

Čo by si odporučil/a svojim spolužiakom
navštíviť počas prázdnin?

Sofie (1.AR): Odporúčala by som navštíviť
Mohylu Milana Rastislava Štefánika v Brezovej
pod Bradlom, alebo ísť na výlet do Viedne.
K.C. (1.AR): Odporučila by som im, aby išli   
na Sučuraj, je to opčina v Chorvátsku         
na ostrove Hvar na ktorej trávim minimálne
polovicu leta už od detstva. Niekomu sa Sučuraj
môže zdať ako nezaujímavé a prázdne miesto.
To však nie je pravda, v Sučuraji môžu nájsť
najlepšie reštaurácie, odporúčam im však
pizzeriu. To, že tam nie je také množstvo
turistov je veľmi dobrá vec, napríklad verejné
pláže sú častokrát prázdne a naši študenti by ich
mali pre seba. Aj ubytovanie je tam veľmi
výhodné, po celom areáli sa nachádza niekoľko
apartmánov aj s osobnými plážami. Je tu
omnoho viac vecí na výber a myslím si, že táto
lokalita je ideálnou na návštevu počas prázdnin.
Olívia (1.B): Počas letných prázdnin
odporúčam pripraviť si zoznam vecí, ktoré by
ste chceli stihnúť a postupne si odškrtávať tie,
ktoré sú hotové. Ja však preferujem počas
prázdnin navštíviť zahraničie alebo stráviť čas      
s kamarátmi.
Monika (2.AR): Odporučila by som im
spoznávať rôzne zákutia našej malebnej krajiny.
Mám zopár tipov: Špania dolina pri Banskej
Bystrici, Slovenský raj s mojou obľúbenou
dolinou Bieleho potoka, Slovenský kras s jeho
mnohými jaskyňami
Valentína (2.AR): Nakoľko som v Srbsku bola
už viackrát, určite by som odporučila navštíviť
túto balkánsku krajinu. Majú krásnu prírodu,
nádherné hory, vynikajúce jedlo, priateľských
ľudí a veľa kultúrnych pamiatok zapísaných       
v zozname UNESCO. Cesta autom cez
Maďarsko netrvá dlho a dorozumiete sa tam aj s
ruštinou. 
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Magdaléna (2.B): Piešťany, Banskú Štiavnicu
a slovenskú prírodu.
                   
Aký je tvoj cestovateľský sen?

Sofie (1.AR): Môj cestovateľský sen je ísť     
do Kolumbie a taktiež navštíviť Švajčiarsko,
Čínu, Španielsko a chvíľu byť v Grécku.
K.C. (1.AR): Môj cestovateľský sen je veľmi
populárny názor. Ako mnoho ľudí, aj ja by
som chcela precestovať celý svet. Určite by
som začala cestou v Európe. Hlavne             
do Francúzska, sú tam nádherné miesta a
chcela by som ochutnať tradičné francúzske  
jedlá. Jednou z ďalších lokalít by bolo
Španielsko, určite by som tam vyskúšala ich
špeciality a obdivovala kultúru a pamiatky.
Egypt, Mexiko a Brazília sú ďalšie, ktoré by
som chcela navštíviť z podobných dôvodov.
Mojím najviac vysnívaním miestom je však
Japonsko. Zo všetkých krajín sa mi páči ich
kultúra najviac, majú zaujímavé jedlá a vlaky
tam chodia načas.
Olívia (1.B): Môj cestovateľský sen nie je
presný, ale lákajú ma európske krajiny a
exotika. Napriek tomu si veľmi rada
oddýchnem pri mori a užijem si dni plné
ničnerobenia. Mám veľa krajín na svojom
zozname a preto neviem úplne presne
povedať, ktorá z nich je mojím
cestovateľským snom.
Monika (2.AR): Môj cestovateľský sen je
pozrieť sa do Moskvy aj do Petrohradu, a
vyskúšať si svoje jazykové znalosti z ruštiny.
Valentína (2.AR): V budúcnosti by som
chcela navštíviť Sydney v Austrálii, Rio de
Janeiro, Moskvu a Sankt Peterburg .
Magdaléna (2.B): Amsterdam, Taliansko,
Nový Zéland. Rada by som precestovala toho
čo najviac.

Tešil/a si sa do školy? 

Sofie (1.AR): Áno, veľmi som sa tešila do školy.
Najviac som sa tešila na nových spolužiakov a  
nové prostredie.
K.C. (1.AR): Áno, tešila som sa, ale zároveň aj
bála. Mala som pocit, že nezapadnem. Našťastie
som dostala tú najlepšiu triedu. Mám
spolužiakov a spolužiačky, ktoré ma vždy
podržia. Škola celkovo je dosť ťažká, ale som tu
len krátko a viem, že sa to zlepší. Som veľmi
rada, že som si vybrala ruštinu, možno ju
využijem v Japonsku. Dúfam, že sa s mojimi
spolužiakmi budem cítiť ešte lepšie než         
s tými bývalými. Celkovo som rada, že som       
na tejto škole a dúfam, že to nikdy neoľutujem.
Olívia (1.B): Do školy som sa tešila, ale hlavne
som bola zvedavá, aké to tu bude, pretože nová
škola, noví ľudia, noví učitelia a veľa skúseností.
Som typ človeka, ktorý sa vždy teší do školy     
po prázdninách a tento rok nebol výnimkou. A
zatiaľ som veľmi spokojná.
Monika (2.AR): Na spolužiakov a kamarátov
rozhodne áno.
Valentína (2.AR): Áno. Tešila som sa         
na spolužiakov, kamarátov a na nové výzvy,
ktoré ma v tomto roku čakajú. 
Magdaléna (2.B): Aj áno, aj nie. Na
spolužiakov a niektoré predmety áno, na stres a
písomky nie.
                   
Srdečne ďakujem všetkým za čas a
odpovede!

Text: Sophia Laura Dávidová, 3.AR.
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“Cyklotúra Dunajské Luhy”

Seminár z biológie si poväčšine vyberajú
práve milovníci biológie. Na hodinách si
kvalitne zopakujú a rozšíria učivo, naučia sa
písať odbornú (seminárnu) prácu alebo si
precvičia praktické zručnosti pri práci              
s mikroskopom. Ako zavŕšenie úspešne
zvládnutého náročného roku sa môžu
študenti zúčastniť cyklotúry Dunajské Luhy,
pretože je možné v teréne pozorovať
jednotlivé rastliny a živočíchy v chránenom
ekosystéme, a to je nenahraditeľná skúsenosť.

Všímavé oko postrehne aj popri bežnej
cyklotrase zaujímavé rastliny, napr. žlto kvitnúci
lastovičník väčší, vhodný na potieranie bradavíc
(zaručene zmiznú po pár potretiach oranžovou
šťavou z mliečnic tejto nenáročnej rastliny).
Bežnými ruderálnymi organizmami sú aj
elegantné modro kvitnúce čakanky (z koreňov
sa vyrába náhrada kávy – cigorka, Melta).
Urastená vysoká bylina divozel má taktiež
liečebné využitie (imunita, dýchacie cesty,
sliznice). Onedlho sme sa dostali k brehom
Malého Dunaja, kde sa na lúke idylicky pásli
kozy a ovce. Vyspovedali sme ich pastiera –
mladého 25 ročného muža. Je zamestnancom
organizácie BROZ (Bratislavské Regionálne
Ochranárske Združenie), ktorá v rámci
ekologických projektov financuje z eurofondov
podobné pracovné miesta. Úlohou pastiera je
starať sa o zverené stádo, spásajúce lipnicovité
(trávové) porasty v chránenej lokalite, čím sa
odstráni potreba kosenia pomocou strojov a
devastácia pôdy pod ich váhou. 

Termín cyklotúry bol naplánovaný na 17.6.
2023, no museli sme vziať do úvahy aj
predpoveď počasia a uzatváranie známok z
iných predmetov. Z tohto dôvodu sa dátum
posunul na posledný júnový týždeň, čo sa
odrazilo na nižšej účasti študentov. Tí, ktorí
prišli, však rozhodne neľutovali, pretože nám
počasie prialo a v družnej atmosfére sme stihli
vnímať krásu a druhovú pestrosť okolitého
ekosystému.

Mladý muž s nami viedol veľmi inteligentný
rozhovor, pričom svoju voľbu vzdať sa
lákadiel konzumného sveta a mestského
kultúrneho vyžitia výmenou za tichú,
pokojnú (až meditatívnu) a fyzicky náročnú
každodennú prácu vôbec neľutuje.
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Po rozhovore sme prešli pod Lužným
mostom a pokračovali smerom k Hrušovskej
zdrži, kde sa radi zoskupujú veľké skupiny
vtákov (labutí, kačíc, kormoránov, zalietajú
sem aj čajky).  Cestu späť sme absolvovali pod
nádhernou smaragdovou klenbou topoľov a
jarabín mäkkého lužného lesa, kým sme
neprišli na samotný koniec sveta (aspoň názov
bufetu to tak tvrdí).

“Župný športový deň”

Dňa 21.9.2023 sa v Športovom areáli Mladá
Garda STU konal Župný športový deň.
Našu školu reprezentovalo spolu 33 žiakov     
v týchto disciplínach: volejbal dievčatá, futbal
chlapci, florbal chlapci a atletika chlapci aj
dievčatá. Chlapcom sa vo florbale opäť
podarilo obhájiť 3.miesto. Úspechom je aj
7.miesto v atletike chlapcov na 100m, ktoré

vybojoval Samuel Talajka v konkurencii 53
súťažiacich.
Viac fotiek z podujatia nájdete na týchto
odkazoch:

“Florbal: majstrovstvá školy”

26. a 27.10.2023 sa na našej škole konali
majstrovstvá školy vo florbale. Do turnaja sa
prihlásilo 6 dievčenských a 15 chlapčenských
tímov. 

Každá trieda mala šancu do turnaja prihlásiť
jedno dievčenské a jedno chlapčenské
družstvo, avšak nie každá trieda túto
príležitosť využila.
Do dievčenského turnaja sa prihlásilo 6 tímov
a to nasledovne: z 1B, 2B, 2D, 3AR, 3D a
4AR triedy. Dievčatá boli rozdelené do 2
skupín po 3, pričom odohrali zápasy každý     
s každým a následne na to sa tretí zo skupín
stretli v zápase o 5. miesto. Druhí zo skupín
hrali o 3 miesto a víťazi odohrali finálový
zápas o 1. miesto.
 
Do turnaja chlapcov sa prihlásilo 15 tried.
Odohrali zápasy v 3 skupinách po 5,            
v skupine hral každý s každým. Víťazi skupín
potom vytvorili finálovú zostavu, kde
odohrali zápasy každý s každým a zabojovali
o 1. - 3.miesto. Na 1. mieste skončila 4D, na
2. mieste sa umiestnila 4C a 3. miesto obsadila
2C. 

Do areálu školy sme sa vrátili načas, plní úcty
voči prírodným krásam a s dobrým pocitom,
že sme zvolenými dopravnými prostriedkami
neškodili prírode a podporili aj vlastnú
kondíciu.

Text, foto: RNDr. Erika Sýkorová

Text: Mgr. Veronika Prutkayová
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Atmosféra počas celého turnaja bola
priateľská, mali sme možnosť odsledovať
veľmi pekné zápasy, napínavé súboje či
výborné akcie. Ďakujeme rozhodcom, že       
sa podujali bez nároku na odmenu odpískať
spolu 42 zápasov. Poďakovanie patrí aj
zapisovateľkám za ich prácu a tiež všetkým
žiakom, ktorí prišli povzbudzovať a pomáhali
vytvárať skvelú atmosféru. Viac fotografií
nájdete v našom albume:

“Okresné kolo BA2 vo florbale”

Tak ako každoročne, aj tento rok bola naša
škola poverená organizáciou športovej súťaže
SUPER FLORBAL POHÁR DIEVČAT SŠ -
Okresné kolo Bratislava II. Pripravili a
zorganizovali sme turnaj pre dievčatá aj pre
chlapcov z prihlásených škôl.  

Obvodné kolo vo florbale dievčat sa konalo
6.11.2023. Na turnaji sa zúčastnilo 7
družstiev, 105 žiačok a 7 pedagógov.
Obvodné kolo vo florbale chlapcov prebehlo
9. – 10.11. 2023. Zúčastnilo sa 12 družstiev,
165 žiakov a 12 pedagógov. O zápasoch
rozhodovalo celkovo 5 rozhodcov,
nominovaní SZFB. Turnaj mali pod
drobnohľadom všetci pedagógovia telesnej
výchovy, pričom sa na výpomoc podujali 4
študenti našej školy. Turnaj dievčat prebehol
napriek napínavým momentom, tvrdej
konkurencii a skvelým výkonom v pokojnej
atmosfére. Mali sme možnosť vidieť pekné
akcie a naše dievčatá hrali výborne. Svoju
skupinu jednoznačne vyhrali (4:0, 5:2) Vo
finálových zápasoch prehrali jeden jediný
zápas a to s celkovým víťazom, v ktorom im
šťastena nepriala a 4 sekundy pred koncom
dostali gól, ktorý znamenal, že namiesto         
o 1.miesto hrali o 3. 

V poslednom zápase však ukázali, že            
na stupne víťazov jednoznačne patria a vyhrali
ho 6:1. Na 1. mieste skončili dievčatá            
z gymnázia Metodova. Na 2. mieste sa
umiestnili dievčatá zo športovej školy            
na Ostredkovej ulici, ktoré v skupine celkové
víťazky porazili 3:2, ale vo finálových
zápasoch im podľahli 1:2. Družstvá na prvých
troch miestach boli veľmi vyrovnané, o čom
svedčia aj výsledky zo vzájomných zápasov      
s jednogólovými rozdielmi. Našim dievčatám
gratulujeme ku krásnemu 3. miestu. Turnaj
chlapcov trval 2 dni, družstvá boli rozdelené
do 3 skupín, kde odohrali zápasy každý           
s každým. Víťazi skupín sa stretli vo finálovej
skupine. Počas turnaja sme mali možnosť
vidieť veľmi peknú spoluprácu, zohratosť
niektorých tímov, aj individuálne akcie.
Atmosféra bola nabitá energiou, čo sa
prejavilo aj počas zápasov. Naši chalani hrali    
v 1. skupine, tj. vo štvrtok hneď zrána,
pričom uhrali remízu 1:1. Na ďalší zápas už
nastúpili v plnej koncentrácii a vyhrali ho 5:3.
Od zápasu k zápasu podávali naši chlapci stále
lepšie výkony a posledný zápas vyhrali
jednoznačne 6:1. So 7 bodmi tak postúpili     
do finálovej skupiny, ktorá odohrala svoje
zápasy v piatok cca od 11 hodiny. Napriek
výhode domáceho prostredia a podpore
fanúšikov nedokázali podať tak dobré výkony
ako vo štvrtok a oba zápasy prehrali 2:6 a 1:4. 

Text: Mgr. Veronika Prutkayová
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Chlapci sa nedokázali zladiť tak ako v
predošlý deň, hrali individuálnejšie, súperi
boli zohratejší a využili každé zaváhanie.
Napriek tomu však naši podali skvelý výkon.
Na 1. mieste skončil tím z gymnázia Jura
Hronca, na 2.mieste sa umiestnil tím 1.
súkromného gymnázia na Bajkalskej ulici,
ktorí podľahli víťazom až v samostatných
nájazdoch. Našim gratulujeme k peknému 3.
miestu. Na vyhodnotenie chlapcov prišla a
ceny odovzdala Mgr. Petra Klimová ako
zástupca Regionálneho úradu školskej správy
BA. Viac fotografií nájdete v našom albume:

“Exkurzia: Banská Bystrica – Tajov”

(Reflexia)

Dňa 25.10.2023 sme sa zúčastnili zájazdu      
do Banskej Bystrice a Tajova. S pani
profesorkami Fialovou, Gaálovou a  
Leitnerovou sme z Ružinova vyrazili okolo
siedmej hodiny ráno.  Po príchode do Banskej
Bystrice sme mali rozchod, kde sme mali
možnosť obhliadnuť si krásy mesta. Neskôr
sme namierili do Múzea SNP, kde nás
sprevádzal pridelený lektor. Ten nám čo-to
povedal o zbraniach, uniformách, tankoch a
dokonca nám ukázal autentické zábery z 2.
svetovej vojny. Zaujímavým a zároveň
desivým bol pohľad na vlak, ktorý odnášal
Židov do koncentračných táborov. Aj vďaka
tomu sme mali možnosť spoznať históriu 2.
svetovej vojny bližšie. Po prehliadke Múzea
SNP sme mali opäť rozchod. Všetci sme sa
stretli na námestí, kde sme sa na pamiatku       
z tohto dňa spoločne vyfotili. Následne sme sa
autobusom presunuli do Tajova. V Tajove
sme navštívili Rodný dom spisovateľa J.G.
Tajovského. Porozprávali nám o jeho živote a
taktiež aj o tom, ako sa v Tajove voľakedy
žilo. Pár slov venovali aj jeho manželke, Hane
Gregorovej, ktorá bola známa ako
spisovateľka a aj ako prvá slovenská
feministka. Vzhľadom k tomu, že to bola naša
posledná zastávka výletu, sme z Tajova
cestovali rovno domov. Touto cestou sa
chcem poďakovať pani profesorkám za skvelý
výlet a určite sa teším na ďalšie!

Text: Lina Šišková, 2.B

Text: Mgr. Veronika Prutkayová



11

Pani profesorka Štutiková

1.Prečo ste si zvolili povolanie
učiteľky? Bol to váš cieľ odmalička
alebo ste sa rozhodli postupom času?

S postupom času, angličtinu som začala
doučovať, keď som mala 16, ale počas strednej
školy som nad učiteľstvom neuvažovala, to
prišlo až neskôr, jeden semester som na VŠ
študovala medzinárodné vzťahy, no potom
som zhodnotila, že politika nie je pre mňa a
odbor som zmenila.

2.Ako by ste zhodnotili svoje
povolanie? Ako veľmi je náročné?

To závisí od mnohých faktorov, no pravdou
je, že sa učiteľ musí neustále vzdelávať nielen
čo sa týka svojho predmetu, ale aj nových
technológií a metód. Na jednej strane sa
nikdy nenudíte, na druhej to môže byť
vyčerpávajúce. Ale tak, ja ešte len začínam.

6. Ak by ste mali možnosť vyučovať
ďalší predmet, ktorý by to bol? Lákalo
Vás niekedy aj iné povolanie?

Určite nemčinu, to bol aj môj plán ale nakoniec
som si do kombinácie k angličtine vybrala
dejepis. Celkovo ma zaujíma štúdium jazykov,
čiže mimo spomenutých medzinárodných
vzťahov ma zaujímala aj práca v turizme a
prekladateľstvo.

7.Ako najradšej trávite svoj voľný čas?

Cestovaním, vždy keď sa dá.

8. Ak by ste mali príležitosť, išli by ste
niekedy učiť do zahraničia?

“Povolanie ako poslanie”

V nasledujúcich dvoch rozhovoroch
som sa pokúsila vyspovedať naše nové
pani profesorky: pani profesorku
Štutikovú a pani profesorku
Žabkovú. Obe učia angličtinu a tak
ma zaujímalo, ako sa k tomuto
predmetu dostali. Prečítajte si, prečo si
zvolili neľahké povolanie učiteľky, čo
ich na práci baví  a motivuje, či
dokonca aké sú ich plány a sny do
budúcna. 

(Rozhovor)

3.Mali ste počas svojho štúdia nejakého
učiteľa, ktorý bol Vaším vzorom a
inšpiroval Vás?

Najviac ma inšpirovali učitelia, ktorých som
spoznala počas mojej zahraničnej stáže. Bol to
predovšetkým môj mentor, ktorý mal nielen
zaujímavé metódy a skúsenosti, ale aj skvelý
vzťah so študentmi. Veľa som sa od neho
naučila. 

4.Aké máte ciele do budúcna?

To je skvelá otázka, ciele, ktoré som mala
počas školy, som už dosiahla, asi je čas
vymyslieť nové. Teraz som spokojná s tým,
čo momentálne mám. 

5.Kde ste študovali? Čo vás najviac
zaujíma/baví na predmete, ktorý učíte?

Študovala som na UKF v Nitre. Na angličtine
ako predmete ma baví, že vyučovanie je
dynamickejšie a dáva priestor kreativite.
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Pani profesorka Žabková

1.Prečo ste si zvolili povolanie učiteľky?
Bol to váš cieľ odmalička alebo ste sa
rozhodli postupom času?

Ja som chcela byť učiteľkou odkedy si pamätám.
Už ako malá som sa hrala na učiteľku a vždy
som rada vysvetľovala spolužiakom
nepochopené učivo. Od mladosti som
doučovala, robila vedúcu v táboroch a podobne.
Počas vysokej školy som si privyrábala
doučovaním. Takže áno, bolo to moje
vysnívané povolanie (ale vtedy som netušila, čo
to všetko obnáša).

2.Ako by ste zhodnotili svoje povolanie?
Ako veľmi je náročné?

Keď k tomu pristupujete zodpovedne, tak je to
veľmi náročné povolanie. Učitelia majú tú
nevýhodu, že si množstvo práce nosia aj domov.
V škole odučia, no veľa času trávia domácou
prípravou. Nemôžu si zobrať „home office“,
musia stáť pred študentami, či ich bolí hlava
alebo majú iné starosti, jednoducho vo
vyučovacom procese musia byť neustále aktívni
a pohotoví. Takisto často čelia kritike alebo
tlaku z viacerých strán, zo strany žiakov i
rodičov, no často i zo strany samotného
systému. Toto povolanie sa nedá brať ako iné
povolania, ja to vnímam skôr ako poslanie. Inak
by som to už asi nerobila.

Učila som minulý rok vo Fínsku, cez
program Erasmus+ (stáže pre absolventov VŠ).
Myslím, že každý, kto sa na to cíti a má
príležitosť, by mal skúsiť život a
štúdium/prácu v zahraničí. Či už zostanete
alebo sa vrátite, takáto skúsenosť sa nedá
ničím nahradiť. 

3.Mali ste počas svojho štúdia nejakého
učiteľa, ktorý bol Vaším vzorom a
inšpiroval Vás?

Áno, mala. Mala som vynikajúcu učiteľku
dejepisu a zároveň jednu zo zakladateliek
môjho gymnázia. Jej hodiny boli pre mňa
zážitkom, nútili ma zamýšľať sa nad životom.
Takisto som mala vynikajúcich amerických
lektorov, ktorí prinášali do nášho
skostnateného systému doslova „čerstvý
vzduch“. Moje bilingválne gymnázium bolo
pre mňa školou, ktorá mi dala nielen
vzdelanie, ale i zážitky. Takú školu by som
dopriala každému študentovi. 

4.Aké máte ciele do budúcna?

Čo sa týka cieľov, tak som opatrná        
v prezrádzaní, pretože mám rešpekt pred
životom. Ako sa hovorí: „Človek mieni,
Pánboh mení...“  Chcela by som sa naďalej
vzdelávať a pracovať na sebe.

5.Kde ste študovali? Čo vás najviac
zaujíma/baví na predmete, ktorý učíte?

Študovala som na Evanjelickom bilingválnom
gymnáziu v Tisovci a potom na Filozofickej
fakulte Prešovskej univerzity, neskôr aj na
Filozofickej fakulte Univerzity Cyrila a
Metoda v Trnave. Vyštudovala som históriu,
latinský jazyk a literatúru v kombinácii s
anglickým jazykom a literatúrou.
Momentálne vyučujem len anglický jazyk,
takže sa vyjadrím k tomu. Jazyk ako taký ma
vždy fascinoval, vždy ma zaujímala
etymológia jazyka, ale aj to, ako sa vyvíja
ďalej. Jazyk odráža myslenie ľudí, je
prostriedkom spoznávania nových kultúr, atď.
Výučba jazyka je o to iná, že je spojená        
s potrebou dorozumenia sa, je to praktická
záležitosť a nielen poučky. Nie nadarmo sa 
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hovorí: „Koľko jazykov vieš, toľkokrát si
človekom.“ Je to fascinujúce.

6. Ak by ste mali možnosť vyučovať
ďalší predmet, ktorý by to bol? Lákalo
Vás niekedy aj iné povolanie?

Vždy ma lákal francúzsky jazyk, učila som sa ho
niekoľko rokov, takže možno to. Páči sa mi
povolanie prekladateľa a tlmočníka, a takisto ma
lákala aj psychológia. Istý čas som prekladala
odborné články a veľmi ma to bavilo. Práca s
textom sa mi páči. 

7.Ako najradšej trávite svoj voľný čas?

Najradšej ho trávim v kruhu svojej rodiny.
Takže nech robím čokoľvek, najviac si to
užijem s nimi. Milujem prechádzky v prírode,
lyžovanie, kedysi som aj korčuľovala, no takisto
si rada prečítam dobrú knihu alebo pozriem
zaujímavý film či predstavenie. A ešte mám rada
tanec.   

8. Ak by ste mali príležitosť, išli by ste
niekedy učiť do zahraničia?

Ja sa často smejem, že ja som mala „zahraničie“
prítomné už počas môjho stredoškolského
štúdia, nakoľko som študovala na bilingválnom
gymnáziu v malom meste, kde v 90tych rokoch
bolo raritou stretnúť Američana. My sme ich
mali teda dosť a trávili sme s nimi pomerne veľa
času aj mimo školy. 

Takisto som mala to šťastie, že som „učila“          
v rámci Free Public Library v New Haven,
(USA), kde som robila tútorku latinského
jazyka. Keďže som tam veľa študentov latinčiny
nemala, učila som aj deti základných škôl, ktoré
tam trávili každé poobedie a ja som ich
doučovala rôzne školské predmety, pomáhala
im robiť domáce úlohy, školské projekty, atď.
Takisto som participovala na projektoch
knižnice, ktoré sa snažili zvýšiť čitateľskú gra-

motnosť detí, atď. Bola to vynikajúca
skúsenosť, ktorú by som dopriala každému
učiteľovi. Myslím, že ma to veľmi obohatilo.
Určite by som si to chcela zažiť znovu, no pri
troch deťoch sa už pobyt v zahraničí ťažko
plánuje. Uvidíme, čo prinesie budúcnosť.

Pani profesorkám veľmi pekne ďakujem za
čas a ochotu odpovedať na otázky.

Text: Zuzana Šafárová, 2.C

“Participatívny rozpočet 2023”
 
Aj tento rok sa naša škola zapojila do projektu    
s názvom : Participatívne rozpočty na
stredných školách 2023. Projekt na našej škole
odštartoval workshop nápadov 22.5.2023 a
ukončilo ho hlasovanie prebiehajúce od 19. –
22. 6. 2023. 

Postup bol nasledovný:

1.Informovali sme všetkých žiakov         
o nadchádzajúcom projekte a prípadnej
spolupráci.

2.Žiacke návrhy sme zbierali a následne sme       
s ich autormi prekonzultovali, aké majú ciele, a
usmernili sme ich v prípadných nejasnostiach.

3.    Na celoškolskom workshope sa z najlepších
nápadov tried vybrali najlepšie nápady celej
školy. Najlepšie nápady rozpracovali ich autori
do podoby projektov a ich realizovateľnosť bola
posúdená vedením školy.

4. Následne sme prostredníctvom prezentácií
informovali o vypracovaných návrhoch
ostatných žiakov našej školy, propagačné
materiály boli umiestnené na nástenke vo
vestibule hlavnej budovy školy.
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5. Žiaci hlasovali a návrh s najväčším počtom
hlasov sa zrealizoval v septembri 2023.

Cieľom projektu bolo podporiť aktívne
občianstvo mladých ľudí na stredných školách a
realizovať žiacke nápady, ktoré mali zlepšiť
celkovú klímu (materiálnu a sociálnu) na našej
škole. Taktiež pomôcť budovať korektné vzťahy
medzi vedením, učiteľmi a žiakmi školy a
posilniť vzájomnú dôveru. 

Spolupracovali sme s Bratislavským
samosprávnym krajom, ktorý nám tento rok
poskytol na realizáciu žiackych projektov 500
eur, ktoré sa nám podarilo aj efektívne využiť. Z
tejto sumy bol zafinancovaný víťazný návrh. Na
projekte spolupracovali členovia školského
parlamentu so žiakmi a učiteľmi školy pod
vedením koordinátora projektu. Do finále sa
dostalo celkovo 5 žiackych projektov, ktoré sa
(ako už bolo spomenuté) postupne prezentovali
v triedach. Hlasovanie prebiehalo cez platformu
EduPage a zúčastnilo sa 452 žiakov a učiteľov.

Z celkovej sumy sa nám podarilo zrealizovať
projekt na 1. mieste (pohodlné sedenie na
každom poschodí). Zakúpili sa 2 gauče, ktoré sa
umiestnili na prvom a druhom poschodí, aby
sme tak vytvorili pohodlnejšie sedenie pre
našich žiakov. Okrem zafinancovania menšej
zmieny v prospech klímy školy, veľkým
prínosom celého projektu bolo oživenie
spolupráce žiakov z rôznych tried.

Text: Simona Pitoňáková, 4.AR
Jazyková korektúra: Mgr. Stanislava
Skotnická

Po hlasovaní bolo výsledné poradie nasledovné:

1. miesto: Pohodlné sedenie na každom
poschodí
2. miesto: Kvetinový vchod
3. miesto: Smetné koše na zálohované fľaše

4. miesto: Chill zone 2.0
5. miesto: Spoločenské hry na zlepšenie
kolektívu.
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Dňa 5.9.2023 sa konalo účelové cvičenie č.3 pre
študentov 2.ročníka. Navštívili sme Bunker BS8
- Hřbitov, kde sme si pozreli expozíciu múzea       
s výkladom pána Košírera, okolie bunkra, kde sa
nachádzajú vonkajšie expozície a vojenský
cintorín. Študenti si vyskúšali hod granátom      
na cieľ, dozvedeli sa informácie z oblasti
zdravotnej výchovy – prvá pomoc pri úrazoch v
prírode pomocou improvizovaných
prostriedkov a povedali sme si aj niečo k
orientácii v teréne – určovanie svetových strán
podľa prírodných javov, orientácia mapy         
v teréne a niektoré riziká pri pohybe v teréne. 
Pre študentov tretieho ročníka sme pripravili      
v rámci Kurzu na ochranu života a zdravia splav
rieky Malý Dunaj. Nakoľko bol o splav veľký
záujem, museli sme kvôli bezpečnosti rozdeliť
tretiakov na dve skupiny. Študenti z 3.AR a        
z 3.D mali splav vo štvrtok 7.9.20023, pre
študentov 3.B a 3.C sme zabezpečili splav v
utorok 12.9.2023. Stretli sme sa ráno o 8 hodine
a autobus nás odviezol do Jelky k reštaurácii
Ister. Tu sme absolvovali krátku inštruktáž a
následne sa nalodili. Väčšina študentov bola na
lodi po tretíkrát. Háčik, žiak sediaci vpredu aj
kormidelník, žiak sediaci vzadu, mali pádlo, tretí
pasažier bol takzvaný porcelán, čo znamená, že
sedel v strede a len sa viezol. Počasie nám tento
rok naozaj prialo, slnko svietilo a teploty         
sa vyšplhali cez 27 °C. Hoci sa jednej loďke
podarilo prevrátiť, k zraneniam našťastie
nedošlo. Všetci sme sa úspešne doplavili až do
cieľa pri vodnom kolovom mlyne Jelka. Tu si
po vylodení niektorí ešte dobrovoľne skočili do
vody, iní si dali niečo dobré v bufetoch a po
krátkej pauze sme sa autobusom vrátili späť do
Bratislavy. Oba splavy sa vydarili a veríme, že si
študenti odniesli krásne spomienky.

Text: Mgr. Veronika Prutkayová

“Ochrana života a zdravia”

Prierezová téma Ochrana života a zdravia sa
realizuje prostredníctvom viacerých predmetov.
Špecifickou formou sú účelové cvičenia a kurz
ochrany človeka a zdravia, ktoré integrujú
spôsobilosti žiakov získané v povinných
učebných predmetoch, rozširujú a upevňujú
ich. V prvom aj v druhom ročníku absolvujú
žiaci 2 účelové cvičenia, na jeseň a na jar,          
v treťom ročníku sú kurzu v priebehu roka
venované 3 dni. Tieto formy vyučovania
dotvárajú u žiakov sústavu zručností a návykov
o ochrane života človeka a jeho zdravia,
formujú ich vlastenecké povedomie, prispievajú
ku zvyšovaniu telesnej zdatnosti a psychickej
odolnosti.
Študenti prvého ročníka mali účelové cvičenie
č.1 dňa 12.10.2023 v priestoroch školy, pričom
boli rozdelení do 4 skupín podľa tried a
postupne sa vystriedali na 4 stanovištiach. Na
stanovišti č.1 absolvovali s pani profesorkou
Martinákovou zdravotnícku prípravu. V rámci
tejto témy sa dozvedeli o všeobecných zásadách
prvej pomoci a ošetrení poranení (krvácanie,
zlomenina). Aj stanovište č.2 bolo venované
zdravotníckej príprave. Pán profesor Choma im
vysvetlil zásady pri poruchách dýchania a
študenti mali možnosť vyskúšať si spôsob
umelého dýchania na figuríne. Stanovište č.3 sa
venovalo civilnej ochrane. Pod dozorom
praktikantov       z FTVŠ si študenti pozreli
inštruktážny film           o ohrození obyvateľstva
chemickou látkou.      
Na 4. stanovišti sa študenti dozvedeli základné
informácie o orientačnom behu, mapách a
značkách používaných pri orientačnom behu a
na záver absolvovali jednoduchý orientačný beh
v školskom areáli. 
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“Zaujímavosti z prírody”

“Tipy na čítanie”

Dlhé zimné večery sú priam stvorené na čítanie.
Vydavatelia a redaktori pracujú          
v predvianočnom období na tom, aby sa          
na pultoch kníhkupectiev stihli včas objaviť ich
najväčšie knižné bomby (ktoré si mnohí z nás
nájdu aj pod stromčekom) a je toho toľko, že
nevieme, čo skôr čítať. 
 
Daždivé, chladné dni sú úplne vhodné          
na čítanie doma s čajom pod dekou či v
kaviarňach. Nechajte sa inšpirovať našimi
knižnými tipmi a zistite, čo si pre vás
vydavatelia prichystali túto, či predminulú jeseň.

Text: Sophia Laura Dávidová, 3.AR

Určite ste o ňom nepočuli - je totiž
najmenej preskúmaný zo všetkých
psovitých šeliem. Keď ho prvýkrát z
fosílií opísal Wilhelm Lund myslelo sa, že
vyhynul. 

Napriek jeho širokému výskytu je v
prírode celkom vzácny. Jeho najbližším
žijúcim príbuzným je vlk hrivnatý alebo
pes hyenovitý. Sú mäsožraví a väčšinou
lovia v skupinách cez deň. Ich korisťou
sú paky, kapybary a veľké hlodavce.
Niekedy ale skolia aj veľkého tapíra.
Vedia tiež dobre plávať vďaka čiastočne
oblaneným labkám, a preto môžu na
korisť striehnuť aj pri vode. Napriek
krátkym nohám dokážu rýchlo behať.
Dorozumievajú sa kňučaním a žijú v
dutých brvnách alebo norách po
pásavcoch. Množí sa iba dospelý pár a
ostatní pomáhajú vychovávať šteňatá. 

Väčšinou sa narodí 3 až 6 šteniat,
výnimočne viac ako 10. V zajatí sa
dožívajú viac ako 10 rokov. Ohrozuje ich
strata habitatu a choroby prenesené z
domestikovaných psov. Vidieť ho môžete
v Zoo Praha a Zoo Jihlava.

Text: Alexander Hnilica, 1.C

Latinský názov: Speothos venaticus
Anglický názov: bush dog
Trieda: cicavec
Stupeň ohrozenia: takmer ohrozený
Výskyt: Južná Amerika (Kostarika, Paraguaj, Brazília,
Bolívia)
Veľkosť: 0,75 m

Pes pralesný
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“Olympiáda v anglickom jazyku”

Na našej škole je dodržiavanie tradícií jednou     
z priorít. Medzi ne patria jednoznačne              
aj olympiády z cudzích jazykov. Okrem
olympiád z ruského či nemeckého jazyka, má
práve tá z angličtiny každoročne jednu               
z najvyšších účastí. 

Záujem zo strany študentov neklesá a angličtina
je pre nich stále atraktívnym jazykom, ktorý
otvára cestu nielen ku kultúre anglofónnych
krajín, ale i zvyšku sveta. Naši študenti sú s ňou
nepochybne v každodennom styku skrze filmy,
seriály, knihy či piesne, preto nás vždy poteší,
keď sa do olympiády prihlásia v snahe zmerať si
medzi sebou sily. 

Aj tento rok sme sa tešili vysokej účasti a          
v školskom kole mali študenti možnosť súťažiť     
v dvoch kategóriách. Olympiáda z anglického
jazyka sa tento rok konala 23.11.2023. Obe
kategórie sa  zameriavali na otestovanie ich
znalostí               z anglickej gramatiky, slovnej
zásoby či počúvania s porozumením.
Najzábavnejšou časťou každého ročníka
olympiády je  nepochybne rozprávanie na
zvolenú tému či rolové hry, v ktorých študenti
musia preukázať obratnosť a šikovnosť pri
používaní cudzieho jazyka. Keďže nie každý
zúčastnený môže byť víťazom (čo nás v tomto
prípade mrzí), do  okresného kola postupujú:
a) za kategóriu 2A Grétka Paulická z 2.C
b) za kategóriu 2B Paulína Gápová zo 4.C

Len pre zaujímavosť: v kategórii 2A súťažilo
spolu 13 študentov, zatiaľ čo v kategórii 2B si
sily medzi sebou meralo až 16 študentov.
Všetkým zúčastneným gratulujeme a želáme
veľa šťastia v budúcom školskom roku! 

Text: Mgr. Patrik Kondáš
Foto: Mgr. Radka Štutiková
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“Návšteva galérie”

Dňa 3.11. si trieda IV.C spríjemnila deň
navštívením galérie SPP v Bratislave, ktorej  
aktuálny repertoár zahŕňa aj výstavu známeho
predstaviteľa pop-artu, Andyho Warhola. 

Vzhľadom k tomu, že jednou z maturitných
tém z anglického jazyka je aj “Kultúra a
umenie”, študenti tak mali možnosť prezrieť si a
poobdivovať  diela tohto jedinečného a
pozoruhodného autora so slovenskými koreňmi.
Warhol je v popkultúre známe meno a preto
niet divu, že jeho diela uchvacujú znova aj po
rokoch. Preslávil sa najmä svojimi ilustráciami,
reklamami a reakciami na masovú komerčnú
spoločnosť. Veď kto by už nepoznal obrazy
Marilyn Monroe či slávnej “campbellovej
polievky”.

Text, foto: RNDr. Oľga Kubánková

“Európsky deň jazykov”

Vzhľadom k tomu, že  niektorí naši študenti
pochádzajú z bilingválneho prostredia, si v rámci
hodín anglického jazyka pripravili prezentácie o
jednotlivých európskych jazykoch. Daniel
Ludvig z 2.C nám počas hodiny angličtiny
predstavil zákutia nemeckého jazyka, porozprával
nám o tom, ako sa vyrastá v bilingválnom
prostredí a porovnal učenie sa nemčiny s učením
angličtiny.

Európsky deň jazykov sa každoročne oslavuje na
jeseň a má byť pripomienkou rôznorodosti a
pestrosti jazykov v Európe. 
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Jasmine Katsikaris z 3.D zase zavítala do
južnejších vôd (konkrétne k brehom
Stredozemného mora) a predstavila nám krásy
gréckeho jazyka, gréckej kultúry a zvyklostí, či
dokonca pre nás pripravila jednoduchý slovník a
všetci sme si tak mohli vyskúšať výslovnosť
jednotlivých fráz v gréčtine. Jasmine nám
porozprávala, aké rozdiely vníma medzi
slovenčinou a gréčtinou a prečo je gréčtina v
niektorých ohľadom náročná (najmä po
fonetickej stránke). Na konci oboch prezentácií
sme viedli živú diskusie, kde sa prezentujúci
snažili zodpovedať otázky najlepšie, ako vedeli. 

Text, foto: Mgr. Patrik Kondáš

“Imatrikulácie prvákov”

Dňa 15.11. sa v priestoroch Strediska kultúry na
Vajnorskej 21 konala tradičná imatrikulácia
našich prvákov. Touto udalosťou sa nielenže
oficiálne stali študentmi našej školy, ale odniesli si
určite aj nezabudnuteľné zážitky a spomienky.

Program bol nabitý rôznymi aktivitami, ktoré
mali za cieľ nielen privítať nových študentov, ale
aj otestovať ich vedomosti. Jedným z bodov
programu bol aj zaujímavý kvíz, kde naši
nováčikovia mohli preukázať znalosti a tímovosť.

Okrem toho mali študenti príležitosť ukázať svoj
talent v podobe tanečných vystúpení. Dynamické
tance, rôzne hudobné štýly a skvelá nálada
vytvorili nezabudnuteľný zážitok pre všetkých
prítomných.

Imatrikulácia prvákov na našom gymnáziu bola
nielen dôležitým krokom v živote nových
študentov, ale aj príjemným začiatkom celého
školského roka. Dúfame, že táto tradícia nás bude
sprevádzať ešte mnoho rokov.

Text: Mgr. Patrik Kondáš



Do tímu našej redakčnej rady
stále hľadáme nových
redaktorov, prispievateľov a
fotografov. 

V prípade záujmu kontaktujte: 

šéfredaktorku: Sophia Laura
Dávidová (3.AR)
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(patrik.kondas@horvatha.sk)
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